depressão durante a gravidez, para depressão durante o segundo ano de vida da criança e se tivessem 
permitido que os seus bebês participassem na avaliação do desenvolvimento neurológico. Foram 
excluídos da amostra os bebês nascidos prematuros e com idade entre 12 e 24 meses. 

Foram inicialmente recrutadas duas mil oitocentas e quarenta e sete (2.847) mulheres – 1.400 do RP e 
1.447 do SL. Em seguida, foram excluídos 25, pois não responderam à escala autoaplicada para 
avaliação de sintomas depressivos durante a gravidez (descrita em variáveis e medidas). No momento 
do parto, 2.728 mães foram reavaliadas e 94 não foram localizadas, por mudança de domicílio ou perda